ente (*sed si ipse institutor decipiens mei causa detra-xi*), il suo dolo nuoceva al preponente, a meno che il contraente medesimo non ne fosse stato partecipe (*dolus ipsius – qui contraxit*). La possibile alterazione formale di quest'ultima frase, discendente dal passaggio del discorso dalla terza alla prima persona, non verrebbe comunque ad incidere sulla genuinità sostanziale del suo contenuto.

Come si vede, si trattava di conseguenze piuttosto gravi. Veniva, infatti, concessa ai terzi contraenti *l'actio iniuriorum* tutte le volte che fosse stato loro impossibile, prima del contratto, di prendere visione, anche in via temporanea, del contenuto della preposizione attraverso la *proscriptio* per cause imputabili al preponente oppure all'institore: fra le prime sono fatte rientrare l'assenza o l'oscuramento dell'affissione, la sua sottrazione da parte di un terzo, l'illeggibilità per il trascorrere del tempo o gli agenti atmosferici o fatti simili; fra quelle dovute all'institore, il giurista ricorda l'asportazione intenzionale dell'avviso con il fine di ingannare la controparte, a meno che anch'essa non avesse partecipato al dolo. In presenza di tutti gli eventi ora menzionati era dunque possibile, grazie a quest'azione, far valere la responsabilità integrale (*in solidum*) dell'imprenditore per le obbligazioni contratt-

'*dicta promissane'* (a seconda dei differenti orientamenti dottrinari), prendeva in considerazione sia il comportamento reticente del commerciante di schiavi venditore che le sue dichiarazioni inesatte, ci troviamo, ancora una volta, davanti alla possibile configurazione di una responsabilità di un imprenditore dovuta ad una condotta, dolosa o meno, precedente al contratto, sanzionabile, però, anche questa volta, solo se lo stesso si sia concluso.

II. Il dettato normativo della rubrica 'che uno schiavo già addestrato non venga venduto come apprendista' (*ne veterator pro novicio veniat*) ci è tramandato anch'esso da Ulpiano:

Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.37: Praecipient aediles: ne veterator pro novicio veneat. Et hoc edictum fallaciis vendorum occurrit: ubique enim curant aediles, ne emptores a venditoribus circumveniantur: ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrahere ad hoc, ut pluris vendant: praesumptum est enim ea mancipia, quae ruidia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora et ad omne ministerium habilia: trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos mores formare. Quia igitur venaliciarii sciunt facile decurri ad novi-